1
2

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

16.03.2006 № 122

Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2006 №122

г. Алатырь

О мероприятиях по предупреждению распространения птичьего гриппа на территории Алатырского района

Во исполнение постановления главного государственного санитарного врача Чувашской Республики от 12.01.2006 года №1 «Об усилении мероприятий по предупреждению распространения птичьего гриппа в Чувашской Республике» и в целях предупреждения возможного распространения заболеваний людей высокопатогенным  вирусом гриппа птиц (H5N1) п о с т а н о в л я ю:
1.
Утвердить комплексный план профилактических мероприятий по недопущению заноса и распространения гриппа птиц на территории Алатырского района (Приложение №1).

2.
Рекомендовать главам администраций сельских поселений Алатырского района, отделу внутренних дел г.Алатырь и Алатырского района , Алатырской районной станции по борьбе с болезнями животных, предприятиям и организациям всех форм собственности принять активное участие в реализации комплексного плана мероприятий.

3.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на санитарно-эпидемиологическую комиссию Алатырского района.

Глава администрации

А.И. Блашенков
Приложение №1

Утверждено постановлением главы администрации Алатырского района

№ 122 от 16.03.2006г.
Комплексный план

профилактических мероприятий по недопущению заноса и распространения гриппа птиц на территории Алатырского района

	№

п/п
	Наименование
	Срок исполнения
	Силы и средства
	Исполнители

	1
	Организовать три мобильных звена для проведения вакцинации домашней птицы против гриппа
	до 30.03.2006
	3 автомобиля

12 специалистов
	РСББЖ (по согласованию)

	2
	Составить график вакцинации домашней птицы с учетом наличия водоемов (зоны риска) расположенных вблизи от населенных пунктов.
	до 30.03.2006

	РСББЖ (по согласованию)

	3
	Создать необходимый запас дезосредств непосредственно в сельских поселениях
	до 01.04.2006
	Каустическая сода из расчета

50кг. на поселение
	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	4
	Проводить еженедельный клинический осмотр птицепоголовья с последующей выбраковкой слабой и больной птицы
	постоянно

	организации всех форм собственности, физические лица

	5
	 Рекомендовать организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся заготовкой, переработкой, хранением и реализацией птицеводческой продукции и кормов для птиц согласовывать ввоз данной продукции с  РСББЖ
	 постоянно

	Организации, индивидуальные предприниматели,

РСББЖ (по согласованию)

	6
	Обеспечение сельских поселений бульдозерами
	постоянно

	ООО АФ «Алатырская» (по согласованию),

 Отдел ГО и ЧС

	7
	Организовать проведение мониторинговых исследований на грипп птицы сывороток крови с/х и синантропной птицы всех возрастов из подворий граждан, а также дикой перелетной птицы
	постоянно

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию

РСББЖ (по согласованию)

	8
	Осуществлять вакцинацию птицы
	до 01.04.2006
	Шприцы, вата
	РСББЖ (по согласованию)

	9
	Создать запас дров в каждом поселении
	до 01.04.2006
	10 м3
	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	10
	Организовать вывоз навоза и помета из возможного очага заболевания специально оборудованным  транспортом. Закрепить ответственных лиц за уборкой, транспортировкой и утилизацией навоза.
	постоянно
	 транспорт

2 един.
	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	11
	Разработать расценки для выплаты компенсаций за отчужденную птицу согласно рекомендации Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики
	до 15.04.2006

	Администрация Алатырского района

	№

п/п
	Наименование
	Срок исполнения
	Силы и средства
	Исполнители

	12
	Закупить водонепроницаемые мешки
	до 01.04.2006
	50-100

мешков
	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	13
	Провести учет  всего поголовья птицы в населенных пунктах района
	до 20.04.2006

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	14
	Провести определение зон риска, т.е. картирование населенных пунктов по возможности контакта домашней птицы с дикой водоплавающей перелетной птицей
	до15.04.2006

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	15
	Обеспечить безвыгульное содержание птиц в хозяйствах всех форм собственности
	В период ухудшения эпизоотической ситуации

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	16
	Обеспечить необходимым запасом кормов птицепоголовья
	постоянно

	Владельцы птицы

	17
	Обеспечить соблюдения требования ветеринарно-санитарных правил
	Постоянно

	РСББЖ (по согласованию)

	18
	Создать звенья для ловли птиц при вакцинации и при возможном отчуждении
	до 01.04.2006

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	19
	Обеспечить немедленное информирование РСББЖ о случае гибели птицы на территории сельского поселения
	постоянно

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	20
	Определить места утилизации птицы, навоза и помета
	до 01.04.2006

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	21
	Обеспечить транспортировку умерщвленной птицы, навоза и помета специально оборудованным транспортом
	постоянно

	Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	22
	Организовать разъяснительную работу среди населения района по профилактике птичьего гриппа через средства массовой информации
	постоянно

	РСББЖ (по согласованию),

Отдел информатизации администрации Алатырского района

	23
	Определить телефонный номер «Горячей линии», по которому населения могло бы оперативно информировать о случаях массового падежа птиц
	до 30.03.2006

	Администрация Алатырского района,

Главы администраций сельских поселений (по согласованию)